Yapı, Büyük Selçuklulardan önce yapılmış camilerden biri
olup, mihrabı farklı dönemlerde müdahaleler görmüştür. Mihraptaki bazı süs-
leme ve kitabelerin, Büyük Selçuklu dönemine ait olup olmadığına dair fark-
lı görüşler bulunmasına rağmen, burada yazılı olan tarihlerinden 460/1068
tarihini esas alınarak, mihrabın süsleme ve kitabelerinin bir kısmının, Büyük
Selçuklu hükümdarı Sultan Alparslan zamanında onarım görmüş olduğu bu
çalışma kapsamında tespit edilmiştir. Mihrabın süsleme kompozisyonunun,
yazı, bitkisel ve geometrik bezemeleri içerdiği ve kazıma, ajur ve kabartma
tekniğinde yapıldıkları anlaşılmaktadır.

In this
article, the stucco ornaments and inscriptions belonging to the Great Seljuk
Period in the mihrab of the Neyriz Friday Mosque are discussed. This Mosque
is one of the mosques built before the Great Seljuks, and its mihrab belongs
to different periods. Some of these ornaments and inscriptions, based on the
dates written in the mihrab (460/1068) coincided with the reign of the Great
Seljuk king Sultan Alparslan. From the results obtained, it is understood that
the ornamental composition of the mentioned mihrab includes inscriptions, ve-
getal and geometric decorations and that they are made in embossing and
engraving techniques.

Her bir mekân sivri tonozlu çatı ile örtülmüştür. Avlunun
doğu ve batı tarafında revaklar bulunmaktadır. Revaklar avluya sivri kemerler
ile açılmaktadır. Yapı dıştan, güney, batı ve doğu duvarlara bitişen payanda-
lar ile tahkim edilmiştir (Resim-1). Mevcut kitâbelerine4 göre, yapı 460/1068
(Büyük Selçuklu dönemi/Sultan Alparslan zamanı),5 560/1165 (Harezmşah-
lar dönemi/İlarslan zamanı), 946/1540 (Safeviler dönemi/I. Tahmasb zama-
nı), 1088/1677 (Safeviler dönemi/I. Süleyman zamanı), 1300/1883 (Kaçarlar
dönemi/Nasreddin Şah zamanı) yıllarında onarım görmüştür. Yapının mih-
rabı Büyük Selçuklu döneminde onarım görmüştür. Bununla ilgili mihrapta
460/1068 ( ) tarihi bulunmaktadır. Bu tarih Büyük Selçuklu
Devleti’nin hükümdarı Sultan Alparslan zamanına denk gelmektedir. Ayrıca
aynı kitabede, mihrabın daha sonra farklı dönemlerde onarım geçirdiğine işa-
ret eden üç ayrı tarih daha yer almaktadır6 (Resim-3). Cami günümüzde iba-
dete açıktır.

Dıştan birin-

4 Neyriz Cuma Camisi’nin mihrabındaki Büyük Selçuklular dönemine ait tüm kitâbeler, ilk kez bu
çalışma kapsamında doğru bir şekilde okunmuştur. Konuyla ilgili tüm araştırmalarda söz konusu
kitâbelerin içeriği ile ilgili göze çarpan yanlışlıklar kaydedilmiştir.
5 448-756/1057-1355 tarihleri arasında Fars Eyaleti’nde (Darab ve Neyriz şehirleri başta olmak üze-
re) kürt sünni-şafii Şebankâre Atabeyleri denen hanedan hüküm sürmüşler. Şebankâreler, İlhanlı
Devleti’ne bağlı mahalli bir yönetimdir. Bkz.: İbnü’l-Belhi, Farsnâme, Guy Le Strange, R.A. Nicholson
(eds.), Dünyayı Kitap, Tahran 1363 h.ş., s. 164. Bu yüzden Neyriz Cuma Camisi’nin mihrabında Şe-
bankâre hanedanına mensup olan “Melik Muzaffereddin Muhammed b. Mübariz”ın (624-658/1227-
1260) ismi yazılmıştır. Bu tarih, Moğolların İran’da hüküm sürdükleri süreci kapsamaktadır.
6

7 Kitâbede yer alan tarihlerden biri Harezmşahlar dönemine denk düşmektedir.